Уважаемые партнеры!
Извещаем Вас о том, что Правительством РФ утверждено Постановление от 11.05.2017г. №559 «Об утверждении минимальных требований к членам саморегулируемой организации, выполняющим инженерные изыскания, осуществляющим подготовку проектной документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт особо опасных, технически сложных и уникальных объектов» (далее Постановление №559), которое вступает в силу с 01.07.2017г.
В связи с чем, Постановление №559 признает утратившим силу с 01.07.2017г. постановление Правительства РФ от 24.03.2011г. №207 «О минимально необходимых требованиях к выдаче саморегулируемыми организациями свидетельств о допуске к работам на особо опасных и технически сложных объектах капитального строительства, оказывающим влияние на безопасность указанных объектов».
 В соответствии с Постановление №559:
1. Минимальные требования для объектов использования атомной энергии, категории которых определены в соответствии с Федеральным законом «Об использовании атомной энергии»:
 - наличие лицензии на соответствующие виды деятельности в области использования атомной энергии, выданной в соответствии с требованиями законодательства РФ в области использования атомной энергии.
2. Минимальные требования для особо опасных, технически сложных и уникальных объектов капитального строительства (за исключением объектов использования атомной энергии):
2.1 Минимальные требования к кадровому составу
	Наличие в организации
по месту основной работы
	Образование
	Стаж
	Квалификация

	- не менее 2-х  руководителей (генеральный директор, директор, технический директор, и (или) их заместители, и (или) главный инженер, сведения о которых включены в национальный реестр специалистов, и являющихся специалистами по организации архитектурно-строительного проектирования
	высшее образование по специальности или направлению подготовки в области строительства соответствующего профиля
	стаж работы по специальности не менее 5-ти лет
	-наличие квалификации, подтвержденной в порядке, установленном внутренними документами СРО, с учетом требований законодательства РФ;
-повышение квалификации в области архитектурно-строительного проектирования не реже одного раза в 5 лет;

	- при стоимости работ по одному договору о подготовке проектной документации не более 25-ти миллионов рублей:
- не менее 3-х специалистов
	высшее профессиональное образование соответствующего профиля
	стаж работы в области архитектурно-строительного проектирования не менее 5-ти лет

	- при стоимости работ по одному договору о подготовке проектной документации не более 50-ти миллионов рублей:
- не менее 4-х специалистов

	- при стоимости работ по одному договору о подготовке проектной документации не более 300 миллионов рублей:
- не менее 5-ти специалистов

	- при стоимости работ по одному договору о подготовке проектной документации 300 миллионов рублей и более:
- не менее 7-ми специалистов

2.2. Минимальные требования к члену СРО, осуществляющему подготовку проектной документации особо опасных, технически сложных и уникальных объектов
(за исключением объектов использования атомной энергии):
- наличие системы аттестации работников, подлежащих аттестации по правилам, установленным Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору, в случае, если в штатное расписание такого члена включены должности, в отношении выполняемых работ по которым осуществляется надзор указанной Службой и замещение которых допускается только работниками, прошедшими такую аттестацию;
- в отношении имущества: наличие принадлежащих члену СРО на праве собственности или ином законном основании зданий, и (или) сооружений, и (или) помещений, электронно-вычислительных средств, лицензионного программного обеспечения и в случае необходимости средств обеспечения промышленной безопасности, а также средств контроля и измерений. Состав и количество необходимого имущества определяются СРО;
- в отношении контроля качества: наличие документов, устанавливающих порядок организации и проведения контроля качества выполняемых работ, а также работников, на которых в установленном порядке возложена обязанность по осуществлению такого контроля.

В связи с принятием данного Постановления, вступающего в силу с 01.07.2017г., рекомендуем:
- организовать сбор и формирование пакета документов на руководителей организаций,  осуществляющих подготовку проектной документации особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, являющихся специалистами по организации архитектурно-строительного проектирования для включения сведений о них в Национальный реестр специалистов;
- представить сведения о наличии в штате по месту основной работы необходимого количества специалистов (в зависимости о стоимости по одному договору), имеющих высшее профессиональное образование соответствующего профиля и стаж работы в области архитектурно-строительного проектирования не менее 5 лет.

[bookmark: _GoBack]Таблица «Сведения о руководителях и специалистах, осуществляющих подготовку проектной документации особо опасных, технически сложных и уникальных объектов» размещена на сайте СПО Южного Урала в разделе «Реестр специалистов». Данные сведения заполняются и представляются на бумажных и электронных носителях.